
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
RESOLUCIÓN No. 134  de 2013  

“Por medio de  la cual se concede reingreso y se hace homologación de asignaturas  a 
una  estudiante  del Programa de Enfermería” 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, en uso de sus facultades  
Legales, y 

C O N S I D E R A N DO: 
 

Que  mediante comunicación escrita, la joven ORTEGA PÉREZ YARLY YARLENIS, 

solicitó reingreso al Programa  de Enfermería, 

 

Que el Consejo de Facultad Ciencias de la Salud  en su sesión  del día  30 de mayo  de 

2013 (Acta No. 017 de 2013), después de hacer el respectivo análisis, autorizó el 

reingreso de la joven ORTEGA PÉREZ YARLY YARLENIS al V semestre del 

Programa de Enfermería, 

Que  las razones se analizaron y se verificó  su situación  académica,  las cuales  fueron  
consideradas y  ajustadas  a los artículos 17, 26, 93 y 94   del Acuerdo 001 del 
2010 (Reglamento Estudiantil), 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.  Aceptar el reingreso de la joven ORTEGA PÉREZ YARLY 

YARLENIS, al V semestre del Programa   de Enfermería,  para el 

período   02 de 2013, pudiendo cursar las siguientes Asignaturas del 

Plan de Estudios: 

ASIGNATURAS CRÉDITOS CÓDIGOS 

MATEMÁTICAS 2 103560 

BIOQUÍMICA 2 101563 

COMUNICACIÓN II   2 102566 

ELECTIVA I   2 81053111 

ADMINISTRACIÓN GENERAL   2 501579 

INGLÉS II   2 102596 

EPIDEMIOLOGIA 3 401574 

 
ARTÍCULO 2º. Reconocer las asignaturas cursadas y aprobadas y que fueron 

homologadas para la transición al nuevo Plan de Estudios de 
Enfermería – 2013, de la Universidad de Sucre, a la estudiante 
ORTEGA PÉREZ YARLY YARLENIS, así:  

 
I y II SEMESTRE 

ASIGNATURA CURSADA 
PLAN 2004 

CRÉD ASIGNATURA  A 
HOMOLOGAR  -  P/2013 

CRÉD NOTA 

Bioestructura I 5 Biología celular y molecular  3 3.3 

Psicología general  (3.0) 3  
Psicología general y evolutiva 

 
3 

 
3.1 Psicología del desarrollo (3.1) 3 

Introducción a la Enfermería 2 Introducción a la Enfermería 2 3.7 

Salud Comunitaria 
Salud  Familiar 

7 
5 

Socioantropología 2 3.5 

Salud Colectiva 6 3.5 

Educación en Salud 2 3.5 

Cátedra Vida universitaria 2 Cátedra Vida universitaria 1 A 

Bioestructura II 5 Morfofisiología I 3 3.1 

Microbiología 3 Microbiología 3 3.1 

Técnicas de la comunicación 2 Comunicación I 2 3.1 

Bioestadística 2 Bioestadística  2 3.5 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
RESOLUCIÓN No. 134  de 2013  

 
III   SEMESTRE 

ASIGNATURA CURSADA CRÉD  ASIGNATURA  HOMOLOGADA CRÉD NOTA 

Farmacología 4 Farmacología 3 3.4 

Bioestructura III 4 Morfofisiología II 3 3.1 

Cuidado Básico 8 Cuidado Básico  
9 

 
3.1 Salud Comunitaria 1 

 
IV  SEMESTRE 

ASIGNATURA CURSADA CRÉD ASIGNATURA  HOMOLOGADA CRÉD NOTA 

Metodología de la Investigación 2 Metodología de la Investigación 2 3.2 

Semiología 3 Semiología  3 3.0 

Ética 2 Ética 2 3.7 

Cuidado del Adulto 11 Cuidado del Adulto I 9 3.0 

 
ARTICULO 3°  La asignatura Epidemiologia puede ser validada por suficiencia. 
 
ARTÍCULO 4º.  La solicitante puede continuar desarrollando sus semestres 

posteriores según el Plan de Estudios actual. 
  
ARTÍCULO 5º.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE,  PUBLIQUESE  Y CUMPLASE 
 

Dada en Sincelejo,  a los  treinta (30)  días de mayo  de 2013.  
 
 
 
 
GLADYS ALVAREZ SAMPAYO                                KARINA UCROS FUENMAYOR                         
Presidenta                                    Secretaria ad - hoc 
 
 
 


